
AJA  FACHTAGUNG
SCHÜLERAUSTAUSCH

Donnerstag, 22. Januar

21.+ 22. Januar 2026

9:30 Uhr:

10:45 Uhr:

9:45 Uhr:

11:45 Uhr:

Begrüßung

Konkurrenz und Fair Play in der Branche
Bettina Wiedmann, Experiment e.V. & Martin Vogt, AYUSA

KI im Kundenmanagement
Kaan Karaca , Denkwerk

Kaffeepause

12:00 Uhr: Parallele Angebote

Red Flags: Umgang mit
Rückmeldungen von

Gastfamilien und
Austauschschüler*innen,

welche Warnzeichen gibt es?  
Bettina Wiedmann &

Michaela Schäfer,
Experiment e.V.

Paradigmenwechsel: 
vom individuellen Nutzen
hin zu gesellschaftlicher

Wirkung - AFS Framework
for Active Global Citizens 

Annette Domhan, AFS

Demokratiebildung &
politische Bildung: nur ein

Thema für die
gemeinnützigen

Austauschorganisationen?
Knut Möller, AJA & Maja

van Grasdorff, DFH

13:00 Uhr: Abschlussrunde

13:30 Uhr: Mittagessen & Abreise

14:30 Uhr:

15:15 Uhr:

15:00 Uhr:

16:00 Uhr:

Check In  & Willkommenskaffee

Eröffnung der Fachtagung

Branchenentwicklung: 
Daten & Trends im internationalen Schulaustausch 
Thomas Terbeck , weltweiser

Podiumsdiskussion: USA -Austausch quo vadis?
Scott Weinhold, Gesandter-Botschaftsrat für Öffentliche Angelegenheiten, U.S.
Embassy Berlin
Constanze Sietz, Geschäftsführerin TravelWorks GmbH
Mareike von Raepke, Geschäftsführerin Deutsches Youth for Understanding e.V.
Moderation: Jan Schütte, Geschäftsführer AJA Arbeitskreis gemeinnütziger
Jugendaustausch

17:15 Uhr:

18:30 Uhr:

17:30 Uhr:

ab 19:00 Uhr:

Kaffeepause

Mental- Health
Beate-Anna Gruszka, Prowise 

Abendessen

Was Schüleraustausch mit dem Friedensnobelpreis zu tun hat
Chris Arnold, Made Impact

ab 20:30 Uhr: Informeller Austausch & Bar

Mittwoch, 21. Januar


